
 Jueves 1 de julio de 2010 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.935 15
Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por la firma PIGOZZI JUAN CARLOS Y 
PIGOZZI ABEL JAIME (C.U.I.T. Nº 30-63709445-5), que se detalla en el Anexo que forma parte inte-
grante de la presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS CINCUENTA Y UN MIL 
DOSCIENTOS TREINTA Y DOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS ($ 51.232,43) por los motivos 
expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en 
el Artículo 1º, el que asciende a la suma total de PESOS CINCUENTA Y UN MIL DOSCIENTOS 
TREINTA Y DOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS ($ 51.232,43) por los motivos expuestos en 
los considerandos precedentes.

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de 
la presente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Cré-
dito Vigente de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro 
Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y arehí-
vese. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01-0130003/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2009 Establecimiento

julio agosto septiembre octubre Localidad Provincia

1 19422096501 PIGOZZI JUAN CARLOS Y PIGOZZI ABEL JAIME 30-63709445-5 285073183000001575411-1 15.948,85 13.151,51 9.902,01 12.230,06 PUJATO SANTA FE

TOTAL 51.232,43

#F4114007F#

#I4114008I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 1754/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 28/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0129994/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentó la solicitud del productor ALIMENTOS BALANCEADOS PI-
GUE S.R.L. (C.U.I.T. Nº 30-66490580-5) que se dedica al engorde de ganado bovino a 
corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componentes, para su 
posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya sea de propia 
producción, compra o brinda servicios a terceros, y cuyos datos completos se detallan en el 
Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma antes mencionada fue liquidada de conformidad con 
lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó la presentación efec-
tuada de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante a fojas 
1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 152/154.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido en el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por la firma ALIMENTOS BALANCEADOS 
PIGUE S.R.L. (C.U.I.T. Nº 30-66490580-5) que se dedica al engorde del ganado bovino a corral (Feed 
Lots), y cuyos datos completos se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente 
resolución, la que asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES NOVENTA Y NUEVE MIL 
OCHOCIENTOS QUINCE CON VEINTIUN CENTAVOS ($ 2.099.815,21), por los motivos expuestos 
en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
Artículo 1º, el que asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES NOVENTA Y NUEVE MIL 
OCHOCIENTOS QUINCE CON VEINTIUN CENTAVOS ($ 2.099.815,21), por los motivos expuestos 
en los considerandos precedentes.

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16, Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01-0129994/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
2009 Establecimiento

mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre Localidad Provincia

1 18830952453 ALIMENTOS BALANCEADOS PIGUE S R L 30-66490580-5 014041080168000057372-9 241.781,83 329.043,81 364.703,11 403.533,46 374.274,68 386.478,32 PIGUE
BUENOS 

AIRES

TOTAL 2.099.815,21

#F4114008F#
#I4114014I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 1755/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 28/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0157248/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 

al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25.de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 
granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº 1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.



 Jueves 1 de julio de 2010 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.935 16
Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentó la solicitud del productor que se dedica al engorde del ganado 
bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros componen-
tes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, ya 
sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyo Nombres o Razón 
Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria Uni-
forme (C.B.U.) se detalla en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada por la firma REHAK ALFREDO ERNESTO, que se detalla en el 
mencionado Anexo, fue liquidada de conformidad con lo establecido en la citada Resolución 
Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó la presentación efec-
tuada de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obrantes 
a fojas 35/37.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 97/98.

Que la Coordinación citada precedentemente, considera que resulta procedente aprobar la 
solicitud correspondiente a la presentación que se detalla a fojas 99, que las mismas no han 
merecido observaciones y por ello, autorizar el pago de la compensación solicitada.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por el productor que se dedica al engorde 
del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la 
presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS SETENTA Y SIETE MIL TRESCIEN-
TOS NOVENTA Y SEIS CON CINCO CENTAVOS ($ 77.396,05), por los motivos expuestos en los 
considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS 
SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON CINCO CENTAVOS ($ 77.396,05).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611-ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO DE COMPENSACIONES A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL (FEED LOTS) EXPTE Nº S01:0157248/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T. C.B.U. 2009 Establecimiento

octubre Localidad Provincia

1 25858147968 REHAK ALFREDO ERNESTO 20-11322212-4 007008322000002490749-9 77.396,05 CORONEL VIDAL BS AS

TOTAL 77.396,05

#F4114014F#

#I4113543I#
Secretaría de Obras Públicas

DIRECCION NACIONAL DE 
VIALIDAD

Resolución 539/2010

Acéptase la renuncia presentada al cargo 
de Subadministrador General.

Bs. As. 25/6/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0203479/2010 del 
registro MINISTERIO DE PLANIFICACION 
FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVI-
CIOS, y

CONSIDERANDO:

Que en fecha 1 de junio del corriente 
año, el Ingeniero Sandro FERGOLA (M.I. 
Nº 17.281.112) ha presentado su renuncia 
al cargo de Subadministrador General de 
la DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD, 
organismo descentralizado actuante en el 

ámbito de la SUBSECRETARIA DE OBRAS 
PUBLICAS dependiente de la SECRETARIA 
DE OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION 
PUBLICA Y SERVICIOS, en el que fuese 
designado por Decreto Nº 127 de fecha 18 
de enero de 2008.

Que resulta necesario proveer de acuerdo 
con la circunstancia señalada precedente-
mente y aceptar la citada renuncia.

Que el suscripto se halla facultado para el 
dictado de la presente medida, conforme 
lo dispuesto por el Artículo 1º, inciso c) del 
Decreto Nº 101 de fecha 16 de enero de 
1985.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE OBRAS PUBLICAS
RESUELVE:

Artículo 1º — Acéptase la renuncia presen-
tada por el Ingeniero Sandro FERGOLA (M.I. 

Nº 17.281.112), al cargo de Subadministrador 
General de la DIRECCION NACIONAL DE VIA-
LIDAD, organismo descentralizado actuante en 
el ámbito de la SUBSECRETARIA DE OBRAS 
PUBLICAS dependiente de la SECRETARIA DE 
OBRAS PUBLICAS del MINISTERIO DE PLANI-
FICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y 
SERVICIOS.

#I4114497I#
Ministerio de Justicia, Seguridad y Derechos Humanos

REGISTROS NACIONALES DE LA PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR Y DE 
CREDITOS PRENDARIOS

Resolución 1690/2010

Actualízanse los aranceles que perciben los Registros Seccionales de la Propiedad del 
Automotor.

Bs. As., 29/6/2010

VISTO la Resolución M.J. y D.H. Nº 314 del 16 de mayo de 2002 y sus modificatorias, y

CONSIDERANDO:

Que en el acto administrativo mencionado en el Visto obran los aranceles que perciben los 
Registros Seccionales de la Propiedad del Automotor por la prestación del servicio registral 
que tienen a su cargo.

Que la DIRECCION NACIONAL DE LOS REGISTROS NACIONALES DE LA PROPIE-
DAD DEL AUTOMOTOR Y DE CREDITOS PRENDARIOS ha propuesto la modificación 
del valor de determinados aranceles de los incluidos en el Anexo I de la Resolución 
antes mencionada, en ejercicio de la competencia surgida del artículo 2º, inciso e), del 
Decreto Nº 335/88.

Que el órgano registral ha informado que los aranceles cuyos valores se propone modificar 
son los siguientes: 1), 2), 4), 5), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 24), 25), 27), 28), 30), 35), 
37) y 38).

Que las modificaciones postuladas encuentran razón en la necesidad de adecuar los im-
portes de los trámites contenidos en los aranceles mencionados .a los valores de mercado 
de las unidades que se registran en el Registro Nacional a cargo de aquel organismo, y a la 
importancia del cúmulo de tareas llevadas a cabo por los Registros Seccionales dependien-
tes de dicha sede, y a su realidad económico-financiera.

Que, al mismo tiempo, no puede dejar de ponderarse que la actividad registral se ha 
visto incrementada, situación que también es de público y notorio conocimiento a partir 
de los datos acerca del aumento de las inscripciones en el marco del escenario econó-
mico vigente.

Que, a los fines antes expuestos, la DIRECCION NACIONAL DE LOS REGISTROS NACIO-
NALES DE LA PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR Y DE CREDITOS PRENDARIOS acompa-
ñó el informe técnico y estadístico elaborado por su Departamento Control de Inscripción.

Que, por todo ello, es menester proceder a la modificación de los Aranceles Nros 1), 2), 4), 
5), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 24), 25), 27), 28), 30), 35), 37) y 38) contenidos en el 
Anexo I de la Resolución M.J. y D.H. Nº 314/02 y sus modificatorias.

Que, además, resulta pertinente fijar la fecha de entrada en vigencia de los aranceles que 
por este acto se establecen.

Que ha tomado debida intervención el servicio permanente de asesoramiento jurídico de 
este Ministerio.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 
9º del Régimen Jurídico del Automotor (Decreto-Ley Nº 6582/58 —ratificado por Ley 
Nº 14.467—, t.o. Decreto Nº 1114/97, y sus modificatorias), el artículo 2º, inciso f), 
apartado 22), del Decreto Nº 101/85 y sus modificatorios, y el articulo 1º del Decreto 
Nº 1404/91.

Por ello,

EL MINISTRO
DE JUSTICIA, SEGURIDAD Y DERECHOS HUMANOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Modifícase en el Anexo I de la Resolución M.J. y D.H. Nº 314/02 y sus modificato-
rias, los aranceles 1), 2), 4), 5), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 24), 25), 27), 28), 30), 35), 37) y 38), 
los que quedarán redactados en la forma en que a continuación se indica:

“ARANCEL 1) $ 49.- Por certificación de firmas, un arancel por firma y por cada trámi-
te. Si todos los firmantes comparecieran simultáneamente ante 
el Encargado de Registro, se cobrará un arancel por firma y por 
cada trámite hasta un máximo de cuatro aranceles por trámite.

Este mismo arancel se percibirá por acreditar la personería que 
no hubiera sido acreditada debidamente en certificaciones de 
firmas efectuadas fuera del Registro.

ARANCEL 2) $ 67.- Por certificación de firmas que incluyan la acreditación de per-
sonería del firmante, un arancel por firma y por cada trámite. 
Regirá la misma limitación de cuatro aranceles establecida en el 
arancel 1) en su primer párrafo.

Si la representación de una persona física o jurídica estuviera 
conferida en forma conjunta se cobrará un solo arancel por cada 
trámite suscripto por dicha representación.”

Art. 2º — Agradécense al citado funcionario 
los importantes servicios prestados en el cumpli-
miento de las funciones que le fueran oportuna-
mente encomendadas.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — José F. López.

#F4113543F#


